
Администрация Великого Новгорода 

Комитет культуры и молодежной политики 

Комитет по образованию 
 

ПРИКАЗ 
 

От  08.10. 2007 г.        № 136 

От  10 .10. 2007 г.        № 623 

 

О проведении в 2007 – 2008 учебном году 

городского конкурса хореографического искусства, 

в рамках подготовки празднования 1150-летия  

основания Великого Новгорода и проведения  

мероприятий Международного форума “XXIX Ганзейские  

Дни Нового времени” в Великом Новгороде  

 

В соответствии с планом работы комитета по образованию и подведомственных 

учреждений на 2007 – 2008 учебный год, утвержденным приказом комитета по образованию от 

10.08.2007г. № 411и планом работы комитета культуры и молодежной политики  на 2008 год, 

утвержденным председателем приказом комитета культуры и молодежной политики от 

22.12.2006 г. № 145, а так же в целях развития хореографических коллективов 

подведомственных учреждений и содействия формированию культурной программы в рамках 

подготовки празднования 1150-летия основания Великого Новгорода и проведения 

мероприятий Международного форума “XXIX Ганзейские Дни Нового времени” в Великом 

Новгороде  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в 2007 – 2008 учебном году городской конкурс хореографического искусства.  

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении городского конкурса 

хореографического искусства (Приложение 1 к приказу). 

3. Ответственность за подготовку и проведение конкурса возложить на директора 

муниципального образовательного учреждения «Гимназия № 3» Жмурко А.В. и директора 

муниципального учреждения культуры «Новгородский городской Дворец культуры» 

Шестакову Л.В. 

4. Ответственность за организацию и проведение заключительных мероприятий конкурса 

концерта и церемонию награждения по итогам конкурса возложить на директора МУК 

“Новгородский городской Дворец культуры” Шестакову Л.В. 

5. Руководителям образовательных учреждений и учреждений культуры организовать 

участие хореографических коллективов в конкурсе, согласно Положения. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя 

комитета по образованию Бурцеву Т.В., заместителя председателя комитета культуры 

молодежной политики Гончарову Т.В. 

 

 

 

 

Председатель комитета культуры и 

молодежной политики 

 

О.Б. Попова 

  

Председатель комитета по образованию 

 

 

 Т.П. Алексеева 

 

 



                                                                                                                      УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                               Приказом  № 136  

от “8” октября 2007 г. 

Приказом № 623  

от “10” октября 2007 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского конкурса хореографического искусства, 

в рамках подготовки празднования 1150-летия основания Великого Новгорода 

 и проведения мероприятий Международного форума  

“XXIX Ганзейские Дни Нового времени” в Великом Новгороде  

 

  ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

 Учитывая значимость подготовки к проведению в Великом Новгороде в 2009 году 

мероприятий юбилея города и Международного форума “XXIX Ганзейские Дни Нового 

времени” организаторы конкурса,  определили приоритетным направлением народный танец  - 

русский и стран - участников Международного форума (Германия, Эстония, Латвия, 

Финляндия, Великобритания, Польша, Голландия, Франция, Швеция, Норвегия, Исландия, 

Литва, Дания, Бельгия). 

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ  

Городской конкурс  хореографического искусства (далее Конкурс) проводится в целях: 

содействия формированию культурной программы в рамках подготовки празднования 

1150-летия основания Великого Новгорода и мероприятий Международного форума “XXIX 

Ганзейские Дни Нового времени” в Великом Новгороде; 

дальнейшего развития хореографического творчества, усиления его роли в 

художественном образовании, эстетическом и нравственном воспитании подрастающего 

поколения на лучших образцах хореографического искусства. 

Основными задачами конкурса являются:          

  популяризация русского народного танца; 

 сохранение и преемственность традиций национальной хореографической культуры 

народов России и Европы; 

       содействие развитию массовости хореографического творчества; 

       диагностика состояния развития хореографического творчества; 

 совершенствование исполнительской культуры, формирование эстетических вкусов 

участников хореографических коллективов; 

 повышение профессионального уровня педагогов-хореографов и руководителей 

хореографических коллективов. 

  II. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

  В конкурсе принимают участие хореографические коллективы образовательных 

учреждений, дополнительного образования, начального профессионального образования, школ 

искусств и учреждений культуры. 

 Участие в конкурсе является обязательным для хореографических коллективов, 
имеющих звание “Народный (образцовый) самодеятельный коллектив”. 

  III. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

Городской конкурс  хореографического искусства проводится в период с сентября 2007 

года по март 2008 года. 

Конкурс проводится в  2 этапа. 

1  этап (сентябрь 2007 -  январь 2008 года) - проводится на местах в форме 

предварительных просмотров.  



Для отбора танцевальных номеров на  II этап внутри учреждения формируется жюри 

(педагоги, учащиеся, родители, администрация образовательных учреждений и учреждений 

культуры), которое оценивает представленные танцевальные номера и рекомендует лучшие для 

участия в городском этапе конкурса, оформляет свое решение протоколом заседания жюри. 

            На 2 этап Конкурса может быть представлено от каждого хореографического коллектива  

не более 2- х танцевальных номеров в каждой возрастной группе и номинации. 

   Для участия во II этапе, в срок с 15-31 января 2008 года, в оргкомитет направляются 

следующие материалы: 

   заявка (Приложение 1 к Положению); 

            список участников коллектива (Приложение 2 к Положению). 

            программа выступления коллектива (Приложение 3 к Положению). 

   Все материалы предоставляются в бумажном и электронном виде (дискета или CD 

диск, электронный вариант может быть выслан электронной почтой по адресу 

vizitcen@list.ru для учреждений образования, gdk@mail.natm.ru для учреждений 

культуры.  

   Заявки от образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования 

принимаются по адресу: 173025 Великий Новгород, ул. Зелинского, д.42,кабинет № 125, 

Иванова Татьяна Аркадьевна, тел. 65-44-07 (МОУ “Гимназия №3” ). 

   Заявки от учреждений культуры по адресу: 173015, Великий Новгород, ул. Псковская, д. 

1, каб. 1, Никифорова Кристина Сергеевна, тел. 77-45-02 (МУК “Новгородский городской 

Дворец культуры).  

II этап – (март 2008 года) заключительные мероприятия Конкурса проводятся в Новгородском 

городском Дворце культуры: 

            конкурсные концерты; 

мастер – класс для педагогов участников фестиваля; 

            гала – концерт и церемония награждения победителей.  

Программа конкурсных выступлений составляется по результатам жеребьевки порядка 

выступлений. 

   IV. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

   Конкурс проводится по четырем возрастным группам: 

   1 возрастная группа – детские коллективы (7-9  лет); 

   2 возрастная группа – детские коллективы (10- 12 лет); 

   3 возрастная группа – подростковые коллективы (13-16 лет); 

   4 возрастная группа – взрослые коллективы (от 17 лет). 

Группа определяется  по возрасту  75% участников на 1 марта 2008 года. 

 

   Оргкомитет на основании представленных заявок распределяет участников 

конкурса на следующие категории: 

I категория – коллективы, имеющие звания “Образцовый” и “Народный”. 

II категория – коллективы занимающиеся по учебной программе, содержащей более 144 

учебных часов в год. 

III категория – коллективы занимающиеся по учебной программе,  содержащей  144 и менее 

учебных часов в год. 

  Участники имеют право заявить свое выступление  на более высокую категорию и 
оцениваться будут по критериям заявленной категории.  

  Репертуар хореографических коллективов должен содержать постановки не 

представляемые ранее на городские  фестивали и   конкурсы. 

  По выбору руководителя коллектив может выступить в следующих номинациях: 

Номинация “А”- русский танец (традиционный, современный); 

Номинация “Б” – народный танец (танцы народов Европы и России); 

Номинация “В” - свободная пластика (джаз, модерн, свободный стиль, реп и другие 

направления); 

Номинация  “С”- детский игровой танец (для 1 и 2 возрастной группы). 



 

 

Танцевальные номера могут быть представлены в виде: 

сольного номера (до 4 участников); 

группового номера; 

   хореографической композиции; 

   Продолжительность номера: 

 сольный, групповой номер – не более 5 минут; 

 хореографическая композиция – не более 10 минут 

           Критерии оценки: 

исполнительское мастерство участников; 

оригинальность сценической постановки; 

сценическая культура (костюм, музыка, художественный образ); 

драматургия танца. 

Фонограммы должны быть записаны на CD - аудио.  

      V. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ 

  Все участники конкурса получают дипломы “Участник конкурса”. Педагоги  и 

руководители коллективов награждаются благодарностями. 

  В категории “Коллективы, имеющие звания “Образцовый”, “Народный”,  

определяется 4 Лауреата Конкурса (по одному в каждой номинации не зависимо от возрастной 

группы). 

  Победителям Конкурса присваиваются диплом I, II, III степени с учетом возрастной 

группы, категории, номинации (cольные, групповые танцевальные номера и хореографические 

композиции оцениваются отдельно). 

  По решению жюри могут быть учреждены и присвоены специальные дипломы. 

  Лауреаты и дипломанты Конкурса примут участие в  Гала – концерте. 

  Рекомендацию на участие в областном фестивале хореографического искусства 

могут получить не более 6 хореографических коллективов Великого Новгорода. 

  VI. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ 

Для организации и проведения конкурса создается оргкомитет (Приложение 4 к 

Положению), который             имеет следующие полномочия: 

• координация  плана подготовки и проведения конкурса; 

• утверждение состава жюри; 

• утверждение  разграничения обязанностей при организации городского этапа 

конкурса и церемонии награждения (Приложение 5 к Положению); 

• подведение итогов конкурса. 

VII. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА 

Финансирование I этапа Конкурса осуществляется за счет внутренних средств 

учреждений, выставляющих коллективы; 

Финансирование мероприятий II этапа и заключительного концерта – из средств 

централизованного фонда комитета культуры и молодежной политики, средств городских 

мероприятий комитета по образованию и  за счет организационных взносов. 

Организационный взнос для участников II этапа Конкурса составляет 500 рублей за один 

танцевальный номер. 

Организационный взнос перечисляется  в срок до 10.02. 2008 года 

Коллективы от учреждений культуры перечисляют оргвзнос на счет  ГДК: 

МУК “Новгородский городской Дворец культуры” 

в ЗАО НКБ  “Славянбанк” 

ИНН 5321027123 



БИК 044959775 

КПП 532101001 

р/c 40603810000002000764 

к/с 30101810900000000775 

 

Коллективы от учреждений образования на счет МОУ “Гимназии №3” 

 

Комитет финансов Администрации В.Новгорода  

(МОУ “Гимназия № 3” л/с 03-074-000-222) 

   ГРКЦ ГУ Банка России по Новгородской области               

Счет №  40703810900003000005 

ИНН: 532 104 59 19  

БИК: 044 959 001 

КПП:  532 101 001 

ОГРН: 102 530 080 0337 

   Рег. № в ПФР: 063-001-123-92  

              ОКАТО: 46401000000 

 

Консультации и справки по вопросам проведения Конкурса можно получить по 

телефону:  

65-44-07 – Иванова Татьяна Аркадьевна.  

77-45-02 — Никифорова Кристина Сергеевна.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Положению 

Заявка 
 на участие в городском конкурсе хореографического искусства  

1. Учреждение_____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

2. Полное название коллектива ______________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

3. Имеет ли звание “Народный (образцовый) самодеятельный коллектив”_________________ 

4. Дата создания коллектива ________________________________________________________ 

5. Возрастная группа  коллектива ____________________________________________________ 

6. Количество учебных часов в год (по программе) _____________________________________ 

7. Ф.И.О. руководителя коллектива (полностью)________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

8. Телефон для справок______________________________________________________________ 

Заявка заполняется только на  компьютере.   

 

Заявка подписывается руководителем учреждения и заверяется печатью. 

 

М.П.       _____________________ 
        (подпись) 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  2 

к Положению 

Список участников коллектива 

Название 

коллектива_______________________________________________________________________ 

Заявленная возрастная группа ______________________________________________________ 

 

№ Ф. И (полностью) Дата рождения 

(день, месяц, год) 

№ ДОКУМЕНТА 

(паспорта или 

свидетельства о 

рождении) 

Полных лет на 

01.03.2008 года 

     

     

     

     

     

Список заполняется только на  компьютере.   

 

Список подписывается руководителем учреждения и заверяется печатью. 
 

М.П.       ____________________ 
                                                                                                                                                          (подпись)

 



Z:\15 ШИГАЕВ\САЙТ\Гусева О.В. информация для сайта\для ссылки городские мероприятия\конкурсы\конкурс хорегорафия\Положение 2008 год.rtf    Стр. 7 из 9 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к Положению 
 

Программа выступления коллектива 

Название 

коллектива_______________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

При заявке  коллектива  на более высокую категорию (графа №3)  указывает руководитель коллектива. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Название номера 
Балетмейстер- 

постановщик 

Категория   

(заполняется 

оргкомитетом)        

Номинация  
Возрастная 

группа 
Количество 
участников 

• Сольный 
• Групповой 
• Композиция 

Солисты 

(Ф.И.) 

Хрономет
раж 

(сек.) * 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

        

 

 

 

 

        

Программа заполняется только на  компьютере.   

• - хронометраж номера указывается в секундах. В случае звучания фонограммы сверх указанного в заявке времени звучание 

будет остановлено в соответствии с объемом времени, указанным руководителем в заявке. 

                    

 



Z:\15 ШИГАЕВ\САЙТ\Гусева О.В. информация для сайта\для ссылки городские мероприятия\конкурсы\конкурс 
хорегорафия\Положение 2008 год.rtf    Стр. 8 из 9 

ПРИЛОЖЕНИЕ  4 

к Положению 

 

Состав оргкомитета 

по проведению городского конкурса хореографического искусства 

 

Попова  

Ольга Борисовна 

Заместитель Главы, председатель комитета  культуры и 

молодежной политики администрации  Великого Новгорода - 

председатель оргкомитета 
  

Бурцева  

Тамара Владимировна 

заместитель председателя, комитета по образованию 

администрации Великого Новгорода, заместитель председателя 
оргкомитета, 

  

Гончарова  

Тамара Васильевна 

заместитель председателя комитета культуры и молодежной 

политики администрации  Великого Новгорода 

  

Косач 

Ольга Владимировна 

ведущий специалист комитета культуры и молодежной политики 

администрации Великого Новгорода. 

  

Саутиева 

Ирина Геннадиевна 

главный специалист комитета по образованию администрации 

Великого Новгорода 

  

Жмурко 

Александр Владимирович 

директор МОУ "Гимназия № 3" 

  

Шестакова 

Любовь Вениаминовна 

директор МУК “Новгородский городской Дворец культуры” 

  

Маркова 

Нина Всеволодовна 

заместитель директора МУК “Новгородский городской дворец 

культуры” 

  

Гусева 

Ольга Валентиновна 

заместитель директора МОУ “Гимназия №3”. 

  

Иванов 

Виктор Александрович 

руководитель структурного подразделения МОУ “Гимназия №3” 

  

Никифорова 

Кристина Сергеевна 

Главный специалист отдела организации досуга 



Z:\15 ШИГАЕВ\САЙТ\Гусева О.В. информация для сайта\для ссылки городские мероприятия\конкурсы\конкурс хорегорафия\Положение 2008 год.rtf    Стр. 9 из 9 

 


